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Los números del momento

-35% 

-4% 

+7,7% 

+4% 

USD 3.400 

Caen en marzo los embarques de carne vacuna 
respecto de un año atrás. 

De acuerdo con lo informado por el INDEC, las ex-
portaciones argentinas de carne vacuna totalizaron 
en marzo 45,6 mil toneladas peso producto, unas 9 
mil toneladas menos que las registradas el mes pre-
vio. En términos porcentuales, la cifra representa un 
16% menos que lo registrado en febrero y 35% menos 
respecto de marzo del año pasado. Se estima que, 
tras descontar los huesos bovinos, el dato expresado 
en equivalente carcasa se ubicaría en torno a las 49 
mil toneladas. De confirmarse este dato, las exporta-
ciones del primer trimestre alcanzarían las 165 mil 
toneladas peso carcasa, reflejando un retroceso del 
33% respecto de igual trimestre de 2024. No obstante, 
en términos de valores, las exportaciones de marzo 
registraron un precio promedio por tonelada em-
barcada de USD 4.620 lo que marca una mejora del 
24% interanual para el mes y del 28%, en lo que va del 
trimestre. 

Cae en dólares el precio pagado por el novillo 
exportación en la última semana.

Según destacan desde Valor Carne, al cierre de la 
semana el novillo pesado y trazado para exporta-
ción se pagaba USD 4,38, al tipo de cambio neto de la 
exportación, registrando una caída del 4% (18 centa-
vos) desde la semana pasada. Según analizan, la baja 
se atribuye exclusivamente al movimiento generado 
en el tipo de cambio, puesto que los ofrecimientos de 
los frigoríficos registraron en promedio un aumento 
del 1% sobre los de la semana anterior. La cotización 
actual marca el valor más bajo en dólares desde fines 
de enero, aunque permanece un 10% por arriba del 
promedio ponderado pagado por los vecinos. Uru-
guay lidera la región con USD 4,62 mientras que las 
cotizaciones en Brasil y Paraguay se ubican en USD 
4,15 y USD 3,72, respectivamente.

Sube el precio de la carne vacuna en marzo, unos 
4 puntos por sobre la inflación del mes. 

El informe de precios minoristas elaborado por el 
IPCVA (Instituto de Promoción de la Carne Vacuna 
Argentina) confirma que durante marzo los precios 
promedio de los distintos cortes de carne vacuna re-
sultaron en $11.011 el kilo, lo que representa una suba 
del 7,7% en el último mes y del 60,7% en el acumula-
do de los últimos doce meses. Comparativamente, 
el precio del pollo fresco ($3.234 el kilo), registra una 
suba del 4,3% mensual y del 44,7% en el último año 
mientras que, la suba del pechito de cerdo ($6.980 el 
kilo) estuvo en línea con el 3,7% de inflación mensual 
acumulando una suba del 56,2% interanual contra el 
55,9% del IPC. 

Es la suba que registra el Ternero ROSGAN durante 
el mes de abril. 

Los valores negociados durante el último remate 
habitual de ROSGAN dejaron como referencia para 
el ternero un valor promedio de $3.614,29 dato que, 
en términos nominales, marca una mejora del 3,9% 
mensual y del 73,2% respecto de abril, de un año 
atrás. Al expresar estos valores en pesos constantes 
a moneda de hoy (base IPIM), los precios actuales re-
flejan una mejora real del 37% interanual registrando 
el segundo mejor dato para el mes de abril, luego de 
los máximos registrados en 2022 que, a valores de 
hoy alcanzaban, los $4.144 por kilo en pie.

Alcanza el valor del oro, marcando un nuevo
 máximo histórico. 

En plena guerra comercial, mientras que el precio del 
oro se consolida como activo de refugio marcando 
un nuevo máximo histórico de USD 3.400 la onza, la 
cotización del dólar frente al euro cae a mínimos de 
2021 tras situarse en niveles de 1,15 euros por dólar. 
Respecto de un año atrás, el valor del oro acumula 
una suba del 47% interanual.
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INVERNADA Y ENGORDE Fuente: SENASA 

FAENA Y PRODUCCIÓN Fuente: SAGPyA

CONSUMO DOMÉSTICO Y EXPORTACIONES Fuente: SAGPyA

Movimiento de Terneros/as a cría e invernada

Faena

Consumo per cápita. Kg/hab/año

Producción

Exportaciones. Ton. Equiv. Res c/hueso

1,02 mill. cabezas (-3,5%) 234.004 ton. res c/ hueso (-2,7%)

3,20 mill. cabezas (-2,4%) 735 mil ton. res c/ hueso (-1,8%)

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Mar. 25 Mar. 25

Ene-Mar 25 Ene-Mar 25

1.022.745
cabezas
Mar. 25 (4% ia)

2023

2023 2023

2024

2024 2024

2025

2025 2025

2.438.621
cabezas
Ene. Mar. (8% ia)

Destino de los terneros/as. Ene. Feb. 25

FEEDLOT CAMPO

6% ia 13% ia
337.711 1.102.661

1.809.319 cab.

8% 
vs. mes previo

5% 
vs. mes previo

-3%
vs. mes previo

-10%
vs. año previo

6%
vs. año previo

2%
vs. año previo

Ingresos Mar. 25

Egresos Mar. 25

432.100 cab.

390.650 cab.

Stock total en feedlot

1 de abril 2025

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Mar. 25 (-0,5% ia)
Mar. 25 (-41,5% ia)

2.310,9
miles de 
ton. Eq.

852,4
miles de 
ton. Eq.prom. móvil miles ton.

49,7kg. 48,9
(-0,9% ia)  (-5,2% ia)

ÚLTIMOS
12 MESES

ÚLTIMOS
12 MESES



Mundo de las carnes

En volumen, las importaciones de carne vacuna 
caen 12% durante el primer trimestre. 

De acuerdo a los datos publicados por la Adminis-
tración General de Aduanas de ese país, en marzo 
China importó 213.143 toneladas de carne vacuna por 
USD 1.064 millones, registrando una caída de 12% en 
volumen y 9% en dólares frente a igual mes de 2024. 
En tanto que, en el acumulado de enero a marzo, el 
total de compras en el exterior alcanza las 681.600 to-
neladas de carne bovina por USD 3.847 millones, una 
baja de 12% en volumen y de 5% en dólares frente 
a igual lapso del año anterior. Sin embargo, el valor 
promedio pagado por tonelada importada se ubica 
actualmente en USD 5.116 un 7% superior a los USD 
4.774 promedio registrados durante el primer trimes-
tre del año anterior. 

La Comisión Europea ha anunciado medidas para 
reducir la carga burocrática en la implementación 
de su legislación anti deforestación, que entrará en 
vigor a finales de año. 

Bajo un nuevo contexto geopolítico y bajo presión de 
sus importadores, la Comisión Europea ha adoptado 
un paquete de simplificación que, según Bruselas, 
resultará en una reducción estimada del 30% en los 
costos y cargas administrativas, al reducir el número 
de veces que los operadores deben presentar eviden-
cia de la ausencia de deforestación asociada a sus 
productos.

El USDA confirma en marzo un dato de ingreso de 
animales a corrales superior al esperado. 

El Departamento de Agricultura de Estados Unidos 
(USDA) informó que al 1 de abril el stock de vacunos 
en corrales con capacidad de más de 1000 cabezas 
fue de 11,6 millones de animales, 1,8% menos que en 
igual fecha del año anterior, aunque dentro de lo 
esperado por el mercado. Sin embargo, la cantidad de 
animales que ingresaron durante marzo fue de 1,84 
millones de cabezas, un 5,1% superior a igual mes de 
2024 cuando el promedio de los analistas preveía un 
aumento del orden de 3%. En tanto que, los egresos 
del mes alcanzaron los 1,73 millones de cabezas, 1% 
por sobre lo registrado un año atrás. 

Exportadores aprovechan la oportunidad que deja 
el distanciamiento comercial entre EE.UU. y China. 

Unas 300 plantas cárnicas de EE.UU. no han logrado 
reanudar sus exportaciones de carne de vacuno a 
China, país que además ha implementado fuertes 
aranceles a los productos estadounidenses. Ante 
esto, la industria cárnica de Australia está expor-
tando más y más al mercado chino. Según Meat and 
Livestock Australia (MLA), las exportaciones austra-
lianas de carne de vacuno proveniente de feedlots 
hacia China han aumentado significativamente, con 
21.885 toneladas enviadas en febrero y marzo, casi un 
40% más que en el mismo período del año pasado. 

Recuperan el estatus de país “Libre de fiebre aftosa” 
de la OMSA. 

El pasado 14 de abril, la Organización Mundial de 
Sanidad Animal (OMSA) restableció a Alemania el 
estatus de “libre de fiebre aftosa sin vacunación” tras 
registrarse el 10 de enero el primer brote de la enfer-
medad desde el año 1988. El brote, detectado en una 
manada de búfalos de agua situada en el estado de 
Brandeburgo, se contuvo con éxito y no se registra-
ron nuevos casos de la enfermedad. Aunque Alema-
nia ha sido declarada libre de fiebre aftosa, Hungría 
y Eslovaquia todavía están trabajando para abordar 
el brote dentro de sus fronteras.

China

Unión europea

EE.UU.

Australia

Alemania
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Balance de Oferta & Demanda Mundial de Carne Vacuna
Fuente: USDA (Abril 2025), cifras en miles de toneladas Res c/hueso.

Período 2022 2023 2024 Var. Info 
previo

Proy. 
2025 Var. anual

Producción 59.328 59.962 61.657 61.551 656 -106

Importación 10.229 10.321 11.438 11.801 621 363

Exportación 11.919 12.040 12.990 13.065 121 75

Consumo Dom. 57.587 58.323 60.106 60.296 1.137 190

2024

2024

2024

2025

2024

Estados Unidos

Brasil

Australia
Argentina

China

2025

2025

2025

2024

2025

2024 2025

2103

3638

1898

770

3743

2204

3750

1960

845

3825

1362 1218

Eportaciones

Importaciones



Índices y precios

Precios de la hacienda en pie 
Invernada y Cría

Precios de la Carne en góndola 
$/kilo

Precios de la hacienda en pie
Faena

Precios de los principales 
cortes de exportación 

USD/Ton FOB

Fuente MAGFuente ROSGAN

Fuente IPCVA Fuente APEA

Precios principales cortes 

Variación

Marzo 2025 Precio Mensual interanual

Carne vacuna  $ 11.011,00 7,7% 60,7%

Pollo  $ 3.234,00 4,3% 44,7%

Cerdo  $ 6.980,00 3,7% 56,2%

IPC Mar-25 3,7% 55,9%

Prom. 
Semanal

Novillos Mest.eyb 431/460 $ 3.040,00

Novillitos Eyb M. 300/390 $ 3.340,00

Vaquillonas Eyb M.270/390 $ 3.200,00

Vacas Buenas $ 1.810,00

Vacas Conserva Inferior $ 1.200,00

$ 3.614,29 $ 2.678,60

PIRC: $ 1.017.609,89

PIRI: $ 3.304,42

Índice ternero Abril INMAG Marzo

CORTE 16/4/25

AL Hilton 17.500

Bife ancho Hilton 18.000

Tapa cuadril Brasil 13.000

Cuota 481 9.400

16 cortes Chile 6.300

Delantero Israel 8.500

USA (prom) 8.025

Garrón y brazuelo China 5.100

Bola y cuadrada China 5.400

Set 17 cortes China 5.200

Set 6 cortes China 5.000

Chuck China 4.500
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Nota de la semana 

Semanas atrás el Departamento de Agricultura 
de los Estados Unidos (USDA) dio a conocer sus 
proyecciones semestrales sobre el mercado mundial 
de carnes. 

De acuerdo al organismo, este año la producción 
mundial permanecería casi sin cambios, en torno a 
los 61,6 millones de toneladas. 

En materia de exportaciones, a nivel global se 
proyecta un incremento del 1% sobre 2024, llevando 
la cifra a 13,1 millones de toneladas anuales. En este 
sentido, los mayores embarques de Brasil, Australia 
y la India, compensarían la reducción prevista para 
EE.UU.

Respecto de las importaciones, para 2025 se 
proyecta un incremento del 3% anual, con lo que se 
alcanzaría los 11,8 millones de toneladas. 

China -mercado que absorbe casi un tercio del 
comercio mundial- incrementaría sus compras en 
un 2% alcanzando potencialmente las 3,82 millones 
de toneladas anuales. Sin embargo, aun marcando 
un nuevo récord en importaciones, la tasa de 
crecimiento proyectada para 2025 sería la menor 
de los últimos años debido a la incertidumbre 

Mercado mundial
El tándem EEUU–China como eje central en las proyecciones comerciales.

Sin embargo, nuevas caídas en la oferta de EE.UU. 
frente a un contexto de elevada tensión comercial, 
pueden leerse como factores alcistas para los 
valores de la carne, aunque en un escenario de 
fuerte volatilidad.

económica y la cautela que domina el consumo 
doméstico.

En tanto que, para Estados Unidos -el otro 
componente de este tándem fundamental del 
comercio mundial- el USDA proyecta un nuevo 
incremento en su necesidad de abastecimiento 
externo que lo llevaría a importar unos 2,2 
millones de toneladas anuales, 5% más que en 2024, 
marcando un déficit comercial de casi 1 millón de 
toneladas.

Por tanto, en conjunto, la necesidad de 
abastecimiento externo que proyecta USDA para 
EE.UU. y China ascendería este año a más de 6 
millones de toneladas, absorbiendo por tercer año 
consecutivo más del 50% de la demanda total. 

[USDA, en miles de toneladas]
producción mundial de carne vacuna

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

57
.7

15

58
.4

36

57
.6

20

58
.3

35

59
.3

28

59
.9

62

61
.6

57

61
.5

51



Nota de la semana 

Es precisamente esta elevada ponderación la que 
sitúa a este tándem en el central de las proyecciones 
comerciales, en momentos de elevada sensibilidad 
comercial generada por el choque de estas dos 
fuerzas.

Por un lado, recordemos que ya desde mediados del 
mes pasado la Administración General de Aduanas 
de China (GACC) permitió que la habilitación de 
la mayoría de las instalaciones de exportación de 
carne vacuna estadounidense caducara, impidien-
do desde entonces el envío de producto a China. Si 
bien, según señala el mismo USDA, la carne vacuna 
estadounidense solo representó el 5% del total de 
las importaciones chinas en 2024, este destino repre-
sentó el 16% del total de las exportaciones estadou-
nidenses. 

Seguidamente, agregando más combustible a esta 
situación, el presidente Trump desato abiertamente 
una guerra comercial basada en aranceles suma-
mente prohibitivos para el normal funcionamiento 
de los flujos comerciales entre ambos países por lo 
que, actualmente el comercio entre Estados Unidos 
y China se encuentra virtualmente detenido. 

En este contexto, China intentará buscar otros mer-
cados para satisfacer la demanda de importaciones, 
mientras que los exportadores estadounidenses 

harán lo propio para redireccionar esos flujos que 
hasta entonces canalizaba en China, hacia otros des-
tinos.  Todo un cambio en el escenario del comercio 
mundial.

Si bien las exportaciones de carne vacuna estadou-
nidense solo representan una pequeña porción del 
volumen total de importación de China, Estados 
Unidos ha sido un proveedor constante de carne 
alimentada con granos de alto valor, un producto de 
nicho que no muchos proveedores podrían sustituir. 
En este sentido, uno de los principales beneficiarios 
es Australia que, a diferencia de lo que sucede en 
EE.UU. se encuentra en un momento expansivo de 
su oferta , con 1,96 millones de saldo exportable, 
sumado a la competitividad que goza a partir del 
Tratado de Libre Comercio que mantiene con China. 
No obstante, Australia no es el único país que vería 
expandir fuerte su oferta exportable este año. En 
este sentido, se espera que Brasil -primer exporta-
dor mundial- ejerza también una fuerte competen-
cia por colocar su excedente exportable, estimado 
este año en 3,75 millones de toneladas.

Por otra parte, un aspecto no menor en materia de 
aranceles, es la resolución de la investigación sobre 
salvaguardias anunciada por China a fines de 2024, 
que aún se encuentra en desarrollo. Recordemos 

 [USDA, en miles de toneladas]
importaciones de china y ee.uu. respecto del resto del mundo

China EE.UU. otros

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

8.317

1.369

9.073
9.684 9.935 10.229 10.321

11.438 11.801

2.177 2.781 3.024 3.502 3.577 3.743 3.825
1.360

1.387
1.515 1.517 1.538 1.690 2.103 2.204
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que dicha investigación surge tras una petición de 
grupos industriales chinos que reclaman por los 
perjuicios que ha estado ocasionando a la industria 
ganadera nacional, el fuerte aumento en los volú-
menes de carne importada entre 2019 y 2024. En este 
sentido, no se descarta que una vez concluida la 
investigación -potencialmente previsto para agosto 
de este año- China termine implementando nuevos 
aranceles o cuotas a las importaciones de los princi-
pales proveedores, algo que suma un elevado nivel 
de incertidumbre al ya delicado contexto global.

Si bien en una primera lectura se podría hacer foco 
en la oportunidad que significa para el resto de 
los países proveedores de carne vacuna este vacío 
comercial que se produce entre ambas potencias, 
existe un riesgo latente que no se debería soslayar. 

Sucede que, en la medida que esta disputa se sigue 
extendiendo o incluso profundizando, los efectos 
sobre la economía mundial en términos de encare-
cimiento de costos y disrupción de los flujos comer-
ciales, podrían redundar en fuertes pérdidas a nivel 
consumidor, que no tardarían en impactar en un 
menor nivel de demanda global. 
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